89.

Respondet ibi Augustinus, Baptismum habes, sacramentum habes, charitatem non habes qui dividis unitatem. Baptismum habes, sed sine charitate nihil tibi prodest. Veni ergo ad columbam, id est, ad Ecclesiam, ut prodesse tibi incipiat quod habes. Foris enim habebas ha-

ptisina ad perniciem: intus si habueris, incipit prodesse ad salutem. Non enim tantum tibi non proderat baptismus, & non etiam oberat: & sancta possunt obesse: in bonis enim sancta ad salutem insunt; in malis ad judicium. Certum enim, fratres, novimus quid accipiamus, & unicum sanctum est quod accipimus, & nemo dicit, non est sanctum. Et quid ait Apostolus? qui autem manducat & bibit indigne, judicium sibi manducat & bibit: non sicut, quia illa res mala est, sed quia ille malus male accipiendo, ad judicium accipit bonum quod accipit. Non enim mala erant buccella, que tradita est Judaeo Domino: absit! Medicus non daret venenum: salutem medicus dedit, sed indigne accipiendo ad perniciem accepit, quia non paratus accepit. Sic ergo & qui baptizatur, habeo, inquit, mihi: fateor habes: observa quod habes, eo ipso quod habes damnaberis. Quare? quia rem columbae prater columbam habes. Sicut columbae in columba habes, securus habes. Puta te esse militarem: si characterem Imperatoris tui intus habebas, securus militas, si extra habebas, tunc non solum tibi ad militiam non prodest character ille, sed etiam pro deserto te punieris. Veni ergo, veni. — Habeo humilitatem, charitatem, pacem: habeo bonum quod nondum habes, ut prosit tibi bonum quod habes: Nam quod habes, habuit & Simon Magus &c. Hec ibi.

14. Notentur ista diligenter etiam contra hujus temporis hereticos & schismaticos, qui saepe erroribus suis idem aut simile patrocium quaerunt.

17. Donatista: Scriptum est, Unus Deus, una fides, unum baptismum, una incorrupta & vera catholica Ecclesia, cui dictum est, una est columba, una est mater suae: appellatur etiam fons signatus, puteus aque vive, paradisi cum fructu pomorum, hortus conclusus. Prater ipsum ergo columbam baptismum non est qui non sunt in una Ecclesia, non possunt habere unum baptismum: illic tantummodo est verum baptismum, ubi est vera fides. Hec Donatista apud Augustinum, lib. 1. contra Cresconium, cap. 28. & 31. & lib. de unico baptismo, contra Petilianum, cap. 11. & tractatu sexto in Euang. Joannis, & alibi.

Respondet Augustinus isdem locis, negando consequentiam istius argumentationis, nam ex illo antecedente, quod est irrefragabiliter verum, non sequitur istud consequens. Sed quid ad rem (inquit Augustinus,) cum omnia, sicut dixisti, illa concedam? Verum quod ex his conaris efficere non efficitur; videlicet, ut qui non sunt in una Ecclesia, non possint habere unum baptismum: quod omnino falsissimum est. — Ego autem dico, posse si non mutatur, si hoc idem observatur: nec ideo fieri ut non sit idem baptismus, quia est apud illos qui in una non sunt Ecclesia. Hoc autem probo ex his que in eadem sententia posuisti de uno Deo, & una fide: invenimus enim eundem Deum extra Ecclesiam ab ignorantibus coli, & nec ideo fieri ut non ipse sit Deus & fides qua creditur, Christum esse Filium Dei vivi, invenimus etiam eos, qui non pertinent ad membra Ecclesiae, cohereri, nec ideo fieri ut non sit una fides. Sic etiam cum invenimus eundem baptismum ab eis qui sunt contra Ecclesiam in baptizandis hominibus observari, non ideo non esse ipsum baptismum existimare debemus. lib. 1. contra Cresconium, cap. 28.

16. Item;

17. 27. 28.

16. Item; Beatus Paulus Apostolus, cum de Deo loqueretur, quia inscriptum in ara invenerat, ignoto Deo, Quem vos, inquit, ignorantes colitis, hunc ego annuncio vobis. quid eis predicare cupiebat, nisi eundem Deum quem prater Ecclesiam ignoranter atque inutiliter colebant, in Ecclesia sapienter & salubriter colerent? Ita vobis & nos dicimus, quem baptismum vos ignorantes observatis, eius potestatem vobis nos annunciamus, non ut cum ad nos veneritis alterum accipiat, sed ut cum qui jam apud vos erat, uniter habeatis. De fide etiam Jacobus Apostolus cum loqueretur adversus eos, qui sibi quod crediderant sufficere arbitrabantur, & bene operari volebant, Tu credis, inquit, quoniam unus Deus est, bene facis: & demones credunt, & contremiscunt. Nempe in unitate Ecclesiae demones non sunt, nec ideo tamen possumus dicere aliud esse quod credunt, cum & Domino Jesu Christo dixerint, quid nobis & tibi est, fili Dei? Unde Paulus Apostolus, Si habeam, inquit, omnem fidem ita ut montes transferam, charitatem non habeam, nihil sum. Non autem existimo quenkam ita desipere, ut credat ad Ecclesiam pertinere unitatem cum, qui non habet charitatem. Sicut ergo Deus unus colitur ignoranter etiam extra Ecclesiam, nec ideo non est ipse; & fides una habetur sine charitate etiam extra Ecclesiam, nec ideo non est ipsa. Unus enim Deus, una fides, unum baptismum, una incorrupta catholica Ecclesia, non in qua solus unus Deus colitur, sed in qua sola unus Deus pie colitur: nec in qua sola una fides retinetur, sed in qua sola una fides cum charitate retinetur. Nec in qua sola unus baptismus habetur, sed in qua sola unus baptismus salubriter habetur. libro primo contra Cresconium, capite vigesimo nono.

17. Item; Et potest fieri, ut habeat aliquis baptismum prater columbam; ut prosit ei baptismus prater columbam, non potest. tractatu sexto in Euangelium Joannis. Item, Non est baptismus ille hereticorum vel schismaticorum, sed Dei & Ecclesiae, ubicunque fuerit inventus & quocunque translatus. lib. 1. de baptismo contra Donatistas, cap. 14.

18. Item; Quid est ergo quod dicit, illic esse verum baptismum, ubi est vera fides? Profecto fieri potest, ut aliqui verum habeant baptismum, & non habeant veram fidem: sicut fieri potest, ut habeant verum Evangelium, quod non recte intelligendo, falsi aliquid credant de Deo. Numquid propter ipsam fidei falsitatem etiam Evangelium, quod verum apud eos invenitur, detestandum aut emendandum putamus? libro de unico baptismo contra Petilianum, cap. 11.

19. Item; Demonstravi quam non sit consequens, ut si concedimus esse baptismum in parte Donati, simul etiam concedamus in eadem societate quenquam baptizari oportere. quia sicut bonam legem ponit habere reprobus populus Judaeorum: sic bonum sacramentum potest habere reproba societas hereticorum. quid autem proprie datur in Ecclesia, quod prater illam omnino non datur, suo loco sine difficultate monstrabitur. Neque enim recte ageremus cura hereticis, quos habere baptismum consistitur, ut omni modo ad Ecclesiam Catholi-

cam veniant, nisi veniendo acciperent aliquid quod nec alibi possint accipere, & quod nisi acciperint, frustra & perniciose habeant quaecunque alia, quamvis bona & ad legem Dei pertinentis, ubilibet accipere poterunt. Hoc enim quidquid est, quod secundum scripturas certissimamque rationem inveniri poterit, non nisi in sancta Ecclesia vel dari vel accipi posse, hoc pertinere ad fontem signatum, puteum aquae vive, Paradisum cum fructu pomorum, cuius ut potuisti mentionem fecisti. Sed quid illud sit non te intellexisse ostendisti, quandoquidem hoc de visibili baptismo dictum esse arbitaris: quod licet sanctum sit, neque ullo modo pratermittendum, quoniam sacramenta significatione prepossent; quam multi cum tamen accipiant, non solum boni qui secundum propositum vocati sunt conformes imitatores Filii Dei, sed etiam hi qui regnum Dei non possidebant, in quibus, sicut dicit Apostolus, christi & avarii numerantur, puro quod si peritiam deposita cognoveris, verum tunc dicere tibi ipse facile responderis; ut non queras fontem signatum, & puteum aquae vive, nisi quod hi qui displicent Deo divinitus non permittuntur accedere. libro primo contra Cresconium, capite vigesimo quarto, seu ultimo.

20. Item; Non autem habet Dei charitatem, qui Ecclesiae non diligit unitatem, ac per hoc recte intelligitur dici, non accipi nisi in Catholica Spiritus Sanctus. — Cum ergo sit aliud sacramentum, quod habere etiam Simon Magus potuit; aliud operatio Spiritus qui in malis hominibus etiam fieri solet, sicut Saul habuit Prophetiam; aliud operatio ejusdem Spiritus, quam nisi boni habere non possunt, sicut est finis precepti charitas de corde puro & conscientia bona & fide non ficta: quodlibet heretici & schismatici accipiant, charitas que cooperit multitudinem peccatorum, proprium donum est Catholice unitatis & pacis, nec est in omnibus, quia nec eius sunt omnes, sicut suo loco videbimus. Prater ipsam tamen esse illa charitas non potest, sine qua caritas, etiam si agnoscitur & approbari possunt, prodesse tamen & liberare non possunt. Manus autem impolitio non, sicut baptismus, reperti non potest, quid est enim aliud nisi oratio super hominem? lib. 3. de baptismo contra Donatistas, cap. 16.

21. Alia Donatistarum objectio fuit, de regeneratione per sacramentum baptismi, quod est lavacrum regenerationis; Sed videntur (inquit Augustinus) sibi arguissimè quaerere, utrum generet filios baptismi Christi in parte Donati, an non generet: ut si confessemus quod generet, suam esse asseverent Ecclesiam matrem, quae filios potuit de Christi baptismo generare, & quia unam oportet esse Ecclesiam, ex hoc jam nostram non esse Ecclesiam criminantur. Si autem dixerimus, non generat; cur ergo ajunt, apud vos non renascuntur per baptismum, qui transierunt à nobis ad vos, cum apud nos fuerint baptizati, si nondum nati sunt? Hec est illorum objectio, apud Augustinum, libro primo de baptismo contra Donatistas, capite decimo.

22. Responder ibidem Augustinus, Quasi verò ex hoc generet unde separata est, & non ex hoc unde conjuncta est. Separata est enim à vinculo charitatis & pacis, sed adjuncta est in

uno baptisate. Itaque una est Ecclesia, quae sola Catholica nominatur, & quicquid suum habet in communionibus diversorum à sua unitate separatis, per hoc quod suum in eis habet, ipsa tunc generat, non illae. Neque enim separatio eorum generat, sed quod secum de illa tenuerunt: quod si & hoc dimittant, omnino non generant. Haec itaque in omnibus generat, eius sacramenta retinentur, unde possit tale aliquid ubique generari, quamvis non omnes quos generat ad eius pertineant unitatem, quae ubique in finem perseverantes salvat. Neque enim hi soli ad eam non pertinent, qui separationis apertio factioque manifesti sunt, sed etiam illi qui in eius unitate corporaliter mixti per vitam pessimam separantur. Et enim Simonem Magum per baptismum ipsa pepererat: cui tamen dictum est, quod non haberet partem in haereditate Christi. Numquid ei baptismus, numquid Evangelium, numquid sacramenta deluerunt? Sed quia charitas defuit, frustra natus est, & ei expeditur fortasse non nasci. Numquid non erant nati quibus Apostolus ait, Tanquam parvulus in Christo lac vobis potum dedit, non eicam: eos tamen à sacrilegio schismatis revocat, in quod ideo iruebant, quia carnales erant. Illi ergo si in hac obstinatione & perversitate remanent, certe quidem nati erant, nec tamen ad ipsam Ecclesiam de qua nati erant, per pacti atque unitatis vinculum pertinerent. Ergo ipsa generat, & per utrumque suum, & per uteros ancillarum ex eisdem sacramentis, tanquam ex via sui semine. Non enim frustra dicit Apostolus, Omnia illa in figura esse gesta. Sed qui superbiunt & legitima matri non adiunguntur, similes sunt Hilmachi, de quo dictum est, Ejice ancillam & filium eius, non enim haeres est filius ancillae cum filio meo Isaac, qui autem pacifice diligunt legitimam Patris sui conjugem, cuius legitimo jure generati sunt, similes sunt filius Jacob, quamvis de ancillis nati, sed tamen eandem haereditatem sumuntibus, qui autem de utero ipsius matri intus in unitate nati, negligunt gratiam quam acceperunt, similes sunt Elau filio Isaac, qui reprobatus est, Deo attestante & dicente, Jacob dilexi, Elau autem odio habui: cum ambo ex uno concubitu concepti, ex uno utero nati sint. Haec Aug. lib. 1. de baptisimo contra Donatistas, cap. 10.

23. Donatista querebant etiam, utrum peccata dimitterentur in parte Donati, & hoc dilemmate pugnabant: Aut dimittuntur, aut non dimittuntur, si dimittuntur, ergo in parte Donati est Spiritus Sanctus operans dimissionem peccatorum, quia cum insufflante Domino datus esset discipulis, tunc secutus est & ait, Baptizare gentes in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti: si cui dimiseritis peccata, dimittuntur ei, si cui tenueritis, tenebuntur. Et si ita est, inquiebat, communio nostra est Ecclesia Christi, Non enim prater Ecclesiam dimissionem peccatorum Spiritus Sanctus operatur. Et si nostra communio est Ecclesia Christi, non est Ecclesia Christi vestra communio, Una est enim quaecumque illa sit, de qua dictum est, Una est columba mea, una est mater tua. Nec possunt Ecclesiae tot esse, quot schismata. Si non dimittuntur peccata in parte Donati, ergo non est illic verus baptisimus, & propterea quos à nobis

suscipitis, vos baptizare debetis: quod quia non facitis, in Ecclesia Christi vos non esse fatemini. Haec est Donatistarum obiectio, apud Augustinum, lib. 1. de baptisimo contra Donatistas, capite undecimo.

24. Respondet Augustinus ibidem, & capitibus duodecimo & decimo tertio. Non dimittuntur tamen non esse illic verum baptismum, quemadmodum Simoni Mago & cuiuscunque fido hypocrisis fallaciter intus in ipsa unitate Catholica baptismum accipienti, datur quidem verus baptismus, sed manenti in ea fidei ois & amantissime cordis non dimittuntur peccata, quae tamen postea dimittentur, si fidei ois suam corde concussio & vero dolore factus fuerit: nec erit de novo baptizandus, sed baptisima prius acceptum, incipiet tunc ei prodelle ad remissionem peccatorum. Sic etiam in communionibus ab Ecclesia separatis posse homines baptizari, ubi Christi baptismus eadem sacramenti celebratione datur & sumitur, qui tamen tunc profuit ad remissionem peccatorum, cum quis reconciliatus unitati, sacrilegio dissensionis exiit, quo eius peccata tenebantur, & dimitti non sinebantur. Haec prior responsio est quam etiam confirmat testimonio Johannis Apostoli, dicentis, Qui odit fratrem suum, in tenebris manet usque adhuc. Peccata enim inquit Augustinus tenebris animarum sunt: Nulli autem schisma faceret, si fratris odio non exaceretentur. Et testimonio Petri Apostoli, dicentis Simoni Mago, non cum habere partem in sorte sanctorum. Sed quia regerebant Donatistas, hoc esse dictum Simoni Mago, post baptismum in vera Ecclesia acceptum, quia postea peccavit, pecunia volens emere donum Dei: idcirco & alia via illis occurrit Augustinus, capite duodecimo.

25. Altera Augustini responsio: Quid si ad ipsum baptismum factus accessit? dimissa sunt ei peccata, an non sunt dimissa? eligat quod voluit, utrumlibet elegerint, sufficit nobis. Si non dimissa dixerint, ita responsio superius data. Si dixerint dimissa: quomodo ergo Spiritus Sanctus disciplina effugiet schismam, si in illo fido remissionem operans est peccatorum? Si autem dixerint, in illo qui factus accessit, per sanctam vim tanti sacramenti dimissa quidem illi esse peccata in ipso temporis puncto, sed per schismam ipsius rediisse continuo, ut Spiritus Sanctus & affluerit baptizato, ut peccata recederent, & perseverantiam schismatis fugerit ut redirent, qui ergo hoc dixerint, hoc etiam in eis intelligant fieri, qui extra Ecclesiae communionem, sed tamen baptismate Ecclesiae baptizantur, quod ubique fuerit, sanctum est per seipsum. Nam redire dimissa peccata, ubi fraterna charitas non est, apertissime docet in Evangelio de illo servo, quem cum invenisset debitorem decem milium talentorum, deprecanti omnia dimisit. Ille autem conservum suum, qui ei debebat centum denarios, cum miseratus non fuisset, iussit eum Dominus reddere, quae ei dimiserat. Tempus ergo, quo accipitur indulgentia per baptismum, tanquam tempus est reddenda rationis, ut omnia debita quae inventa fuerint dimittantur. Nec tamen illud, quod nondum conservo dimiserat, impeditur Donatum ejus, quominus in illo tempore accipiendo rationis dimitteret ei omnia quae debebat. Sed quid profuit, quandoquidem

in caput ejus propter odiorum perseverantiam rursus omnia continuo replicata sunt? Et capite decimo tertio ejusdem libri primi de baptisimo contra Donatistas, Sive ergo (inquit) dimittantur, sive non dimittantur, necessaria est medicina postea, neque tamen si vixerit, atque id corrigendum esse dixerit: atque correxerit, de novo baptizatur, sive apud illos, sive apud nos.

26. Utramque responsionem repetit Augustinus, libro tertio de baptisimo contra Donatistas, capite decimo tertio. Dimitti autem factis peccata, non asserendo dixisse Augustinum, sed quaerendo & aliorum opinionem referendo, observavit Lombardus, 4. sent. dist. 4.

27. Idem Augustinus, libro tertio de baptisimo, capite decimo septimo. Sacramenti (inquit) integritas ubique cognoscitur, sed ad peccatorum illam irrevocabilem remissionem extra unitatem Ecclesiae non valebit, nec in haeresi aut schismate constituto, sed nec sanctorum orationes, id est, illius unice columbae geminus poterunt adjuvare: sicut nec intus positum possunt, si adversum se ipse per vitam pessimam teneat debita peccatorum, non solum si per accipitrem, sed etiam si per ipsius columbae pium ministerium baptizentur. Haec Augustinus, libro tertio de baptisimo contra Donatistas, capite decimo septimo.

28. Et cap. 1. ejusdem libri, Sicut misit me, inquit, Pater, & ego mitto vos. Hoc cum dixisset, inspiravit, & ait illis, Accipite Spiritum Sanctum, si cujus remiseritis peccata, illi remittuntur: si cujus retinueritis, tenebuntur illi. Ergo si personam gerentem Ecclesiam, & sic eis hoc dictum est, tanquam ipsi Ecclesiae diceretur, pax Ecclesiae dimittit peccata, & ab Ecclesiae pace alienatio tenet peccata, non secundum arbitrium hominum, sed secundum arbitrium Dei & orationes sanctorum spiritualium, qui omnia dijudicant, ipsi autem à nemine judicantur. Petra enim tenet, Petra dimittit: columba tenet, columba dimittit: unitas tenet, unitas dimittit. Pax autem hujus unitatis in sola bonis est, vel iam spiritualibus, vel ad spiritualia concordia obedientia proficietibus: In malis autem non est, sive foris tumultuatur, sive intus cum geminis tolleretur, & baptizent, & baptizentur. — Remissionem tamen peccatorum non dant, quae per orationes sanctorum, id est, per columbae geminus datur, quicumque baptizat, si ad ejus pacem illi pertinent quibus datur. Non enim raptores & seeneratoribus diceret Dominus, Si cui dimiseritis peccata, remittuntur illi: si cui tenueritis, tenebuntur. Foris quidem nec ligati aliquid potest nec solvi, ubi non sit qui aut ligare possit aut solvere, sed solvitur qui cum columba fecerit pacem, & ligatur qui cum columba non habet pacem, sive aperte foris sit, sive intus esse videatur. Haec ibi.

29. Praesertim aperte Augustinus priorem suam responsionem, ut potius: quod scilicet in haeresi aut schismate constituto, vel charitate fratris delituro, non dimittantur in baptisimo peccata, quae responsio verissima & tutissima est. Altera autem non aequè tuta est. Nam ex ea sequi videtur, factum, qui in ipso percepti baptismi momento expiraret, antequam rediret dimissa peccata, salvari sine charitate, quod est penitus absurdum. Sin autem dicas, dimissa esse remissione non illa irrevocabili, quae datur rectis

corde, sed quadam revocabili remissione, quae non sit accipienti profutura & irrevocabili futura, nisi abjecto odio fraterno haberit veram charitatem, priusquam ex hac vita migraverit: & hunc esse sensum illius parabola Evangelica. Erit illi revocabili remissio non nisi conditionata, & sacramento tenus, non autem absoluta & per rem sacramenti. Atque ita revolvimur ad priorem illam Augustini responsionem, quae sufficit: & parabola Evangelica satisfat per istam qualemcumque remissionem conditionatam & sacramentalem: quamvis absolute & irrevocabili dimitti peccata factorum non sint ipsorum, sed perverfa & obdilatata malitia. Vide infra ad objectionem 16.

30. Si queras, an non sanentur per doctrinam & baptismum apud Donatistas, quos illi ab idololatris atque infidelitate venientes docent rectam fidem, & vero baptisimo baptizant.

Respondet Augustinus, Illi quos baptizant, sanant vultere idololatriae vel infidelitatis, sed gravius feriant vultere schismatis. Idololatrias enim in populo Dei gladius interemit, schismaticos autem terrae hiatus absorbit, quid ergo prodest homini vel sana fides, vel sanum fortasse solum fidei sacramentum, ubi lethali vultere schismatis perempta est sanitas charitatis, per cujus solius peremptionem etiam illa integra trahuntur ad mortem? sicut ex uno gravi vultere in aliqua necessaria corporis parte, licet caetera membra sana sint, moritur homo, nisi curetur. Nec ideo se putent sanos esse quia dicimus eos habere aliquid sanum, nec rursus putent ideo curandum esse quod sanum est, quia ostendimus aliquid vulneratum, quae nobiscum eadem faciunt, non se in eis separaverunt, & ex ea parte in textura compage detinentur, in eorum compage, tera scilicet sunt. Proinde si quem sociaverint sibi, ex ea parte necitur Ecclesiae, in qua nec illi separati sunt. Et ideo si ad Ecclesiam venire voluerit, in eo sanatur ubi laniatus errabat. Ubi vero sanos connecebat, non curatur sed agnoscebat, ne cum sana curare volumus, porius vulneremus. lib. 1. de bapt. contra Donatistas, cap. 8.

31. Ad illam objectionem ex Cypriano sumptam: Ecclesiam & Spiritum & baptismum, non posse ab invicem separari: & ideo qui ab Ecclesia separati sunt, & ab Spiritu Sancto, etiam à baptisimo separatos esse.

Respondet Augustinus, libro quinto de baptisimo contra Donatistas, capite vigesimo tertio, quod si ita est, cum quisque in Ecclesia Catholica baptismum acceperit, tandem in eo manet, quamdiu in Ecclesia & ipse manet: si autem inde discesserit, discessit à baptisimo: quod non ita est, fatente ipso Cypriano: nam ideo redeunt non reddunt, quia cum discederet non amiserat, quemadmodum autem Spiritum Sanctum sicut habent filii dilecti, non habent filii maligni, & tamen baptismum habent: sic & Ecclesiam sicut habent Catholici, non habent haeretici, & tamen baptismum habent: Nam Spiritus Sanctus disciplina fugiet schismam, nec tamen eum fugiet baptismum. Itaque sicut potest esse baptismum, ubi non est Ecclesia. Haec ibi, quae sic intelligenda sunt. Etiam si Deus semper adit sacramentis suis, per qualeslibet administrantur, & sacramenta Dei ubique recta & sancta sint, non tamen ea profuna hominibus perversis (ut monet Augustinus, eodem